Can. 1224 - Si documenta abrasa, correcta, interpolata aliove vi
tio infecta demonstrantur, iudicis est aestimare, num et quanti huius
modi documenta sint facienda. 

Can. 1225 - Documenta vim probandi in iudicio non habent, nisi 
originalia sunt aut in exemplari authentico exhibita et penes cancel
lariam tribunalis deposita, ut a iudice et a partibus examinari possint. 

Can. 1226 - Iudex praecipere potest, ut documentum utrique parti 
commune exhibeatur in iudicio. 

Can. 1227 - § 1. Nemo exhibere tenetur documenta, etsi communia, 
quae communicari non possunt sine periculo damni, de quo in can. 1229, 
§ 2, n. 2, aut sine periculo violationis secreti servandi. 

§ 2. Si vero aliqua saltem documenti pars describi potest et in exem
plari exhiberi sine memoratis incommodis, iudex decernere potest, ut 
eadem producatur. 

3° De testibus et de testimoniis 

Can. 1228 - Probatio per testes in quibuslibet causis admittitur 
sub iudicis moderatione. 

Can. 1229 - § 1. Testes iudici legitime interroganti veritatem fa
teri debent. 

§ 2. Firmo can. 1231 ab obligatione respondendi eximuntur : 
IO clerici, quod attinet ad ea, quae ipsis manifestata sunt ratione 

sacri ministerii; civitatum magistratus, medici, obstetrices, advocati, 
notarii aliique, qui secretum servare etiam ratione praestiti consilii 
tenentur, quod attinet ad negotia secreto obnoxia; 

2° qui ex testificatione sua sibi aut coniugi aut proximis consan 
guiñéis vel affinibus infamiam, periculosas vexationes aliave mala gra
via obventura timent. 

a) Qui testes esse possunt 

Can. 1230 - Omnes possunt esse testes, nisi iure expresse repel
luntur vel in totum vel ex parte. 
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Can. 1231 - § 1. Ne admittantur ad testimonium ferendum mino
res infra decimum quartum aetatis annum et mente debiles ; audiri ta
men possunt ex decreto iudicis, quo id expedire declaratur. 

§ 2. Incapaces ad testimonium ferendum habentur : 
I o qui partes sunt in causa aut partium nomine in iudicio con

sistunt, iudex eiusve assistentes, advocatus aliique, qui partibus in 
eadem causa assistunt vel astiterunt; 

2° sacerdotes, quod attinet ad ea omnia, quae ipsis ex confessione 
sacramentali innotuerunt, etsi paenitens eorum manifestationem petiit ; 
immo audita a quovis et quoquo modo occasione confessionis sacramen
talis ne ut indicium quidem veritatis recipi possunt. 

b) De inducendis et excludendis testibus 

Can. 1232 - Pars, quae testem induxit, potest eius interrogationi 
renuntiare ; sed pars adversa postulare potest, ut nihilominus testis in
terrogetur.